¹³⁶ + **10.16 Et subtus gloriam.** Dicit Hieronymus secundum Hebræos, corpora interfectorum Assyriorum colesti igne exusta, et in pulverem redacta, vestimenta illæsa; et venientes Judæi, vestium summitate arrepta, pulverem excutiebant. HIER. Quidam volunt hunc regem significare contrariam fortitudinem, etc., usque ad tradunt enim Hebræi decem tantum de ejus exercitu remansisse.

¹³⁷ + **10.17 Et erit lumen.** Dicunt Hebræi quod Michæl archangelus fuerit, cui commissa est custodia illius gentis, sicut Daniel dicit.

¹³⁸ + **10.18 Et gloria saltus.** Carmelus mons magnus, fecundus arboribus. Quasi exercitus innumerus sicut ligna sylvarum, et corpore et anima peribit. Ad carnem. ID. Hæretici quoque, cum ecclesiastica doctrina illuxerit, et eorum decipula patuerit, ad tantam venient solitudinem, ut de saltu et infructuosis arboribus, et innumerabili multitudine, vix pauci resideant, qui eorum sequantur errorem.

¹³⁹ + **10.20 Et erit in die illa.** HIER. Cum Phacee et Rasin vellent venire, etc., usque ad sed in Deo spem ponant.

¹⁴⁰ + **10.21 Reliquiæ convertentur.** Secundum Josephum innumerabili Judæorum multitudine occisa, intelligimus paucos in apostolis et apostolicis viris esse salvatos.

¹⁴¹ + **10.22 Consummatio abbreviata.** Perfectio eorum quæ de Christo erant tam longo tempore ante prædicta tribus annis et dimidio completa. Justitiam, quia injuste occisus, mortem et diabolum juste vicit, et mundum redemit morte.

¹⁴² + **10.23 Consummationem enim.** ID. Ad litteram. Fecit, quia tantam multitudinem præter decem, occidit brevi spatio unius noctis.

¹⁴³ + **10.24 Super te in via Ægypti.** Captivitatis decem tribubus, etc., usque ad cepit et subvertit.

modicumque, et consummabitur indignatio et furor meus super scelus eorum.
¹⁴⁴ ²⁶ Et suscitabit super eum Dominus exercituum flagellum, juxta plagam

Madian in petra Oreb: et virgam suam super mare, et levabit eam in via
 Ægypti. ¹⁴⁵ ²⁷ Et erit in die illa: auferetur onus ejus de humero tuo et
 jugum ejus de collo tuo, et computrescat jugum a facie olei.] ²⁸ [Veniet in
 Ajath, transbit in Magron, apud Machmas commendabit vasa sua. ²⁹
 Transierunt cursim, Gaba sedes nostra; obstupuit Rama, Gabaath Saulis fugit.
¹⁴⁶ ³⁰ Hinni voce tua, filia Gallim, attende Laisa, paupercula Anathoth. ³¹
 Migravit Medemena; habitatores Gabim, confortamini. ¹⁴⁷ ³² Adhuc dies
 est ut in Nobe stetur; agitabit manum suam super montem filiae Sion, collem
 Jerusalem. ³³ Ecce Dominator, Dominus exercituum, confringet lagunculam
 in terrore; et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur. ¹⁴⁸ ³⁴
 Et subvertentur condensa saltus ferro; et Libanus cum excelsis cadet.]

11 [Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. ¹⁴⁹

² Et requiescat super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus,
 spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; ¹⁵⁰ ³ et replebit
 eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit,
 neque secundum auditum aurium arguet; ¹⁵¹ ⁴ sed judicabit in justitia
 pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ; et percutiet terram virga
 oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium. ¹⁵² ⁵ Et erit justitia
 cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. ¹⁵³ ⁶ Habitabit

¹⁴⁴ + **10.25 Paululum modicumque.** Hoc longo tempore post completum est; sed omnia
 sæcula æternitati in quo omnia præsentia sunt comparata momentanea sunt.

¹⁴⁵ + **10.26 Virgam suam in mare.** ID. Quasi: Antequam veniat super te, aggredietur
 Tharacam, regem Æthiopiæ, et transbit mare Rubrum, et levabit virgam super Ægyptum, et sic
 cum multo exercitu revertetur contra Jerusalem.

¹⁴⁶ + **10.29 Transierunt cursim. Gaba sedes,** etc. Præteritum pro futuro more prophetico.

¹⁴⁷ + **10.31 Confortamini adhuc dies est.** ID. Postquam Sennacherib tetendit in Nobe tento-
 ria, volens mane expugnare Jerusalem, non cessavit usque in medium noctem minari desolationem
 Jerusalem, dicens: En, ista sola civitas liberari de manu mea poterit?

¹⁴⁸ + **10.33 Ecce dominator Dominus exercituum,** etc. Dixit pueri nomen de virgine nascituri,
 etc., usque ad et Libanus cum suis cedris succidatur.

¹⁴⁹ + **11.1 Et egredietur virga.** HIER. Usque ad principium visionis Babylonis, prophetia est
 de Christo, quam per partes explanamus, ne lectoris memoriam confundamus. Egredietur. Virgam
 et florem Judæi ipsum Christum interpretantur, etc., usque ad et tu es Filius meus primogenitus,
 qui regnas in sempiternum.

¹⁵⁰ + **11.2 Et requiescat.** ID. Quia in ipso habitat omnis plenitudo Divinitatis. Spiritus. Sicut
 sermo Domini, lux, vita et resurrectio vocatur, etc., usque ad hi sunt septem oculi in lapide uno
 secundum Zachariam.

¹⁵¹ + **11.3 Et replebit eum spiritus.** ID. Spiritualiter propter parvulos qui timore indigent,
 quem foras mittit perfecta charitas. Qui enim timet, poenam habet, et non est perfectus in charitate.
 Non secundum. Non accipiet personam, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni
 gente; qui timet Deum acceptus est illi. Arguet. ID. Pharisæos et reprehendentes apostolos, quando
 in sabbato ambulantes per sata, spicas vellentes manibus confricabant et manducabant.

¹⁵² + **11.4 Virga oris sui.** ID. Potest per virgam sententia judicii intelligi. In principio
 enim prædicationis dixit: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum; et subjunxit:
 Omnis arbor quæ non facit fructus bonos eradicitur et in ignem mittetur.

¹⁵³ + **11.5 Interficiet impium.** Si enim Michæl interficiet ut quidam dicunt, ipse Deus tamen
 in Michæle hoc faciet. Fides. HIER. Fideles bene operando adhærebunt ei qui factus est sapientia,

lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit; vitulus, et leo, et ovis, simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos.¹⁵⁴ ⁷ Vitulus et ursus pascentur, simul requiescent catuli eorum; et leo quasi bos comedet paleas.¹⁵⁵ ⁸ Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet.¹⁵⁶ ⁹ Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes.]¹⁵⁷ ¹⁰ [In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum ejus gloriosum.¹⁵⁸ ¹¹ Et erit in die illa: adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Phetros, et ab Æthiopia, et ab Ælam, et a Sennaar, et ab Emath, et ab insulis maris.¹⁵⁹ ¹² Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israël, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ.¹⁶⁰ ¹³ Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt; Ephraim non æmulabitur Judam, et Judas non pugnabit contra Ephraim.¹⁶¹ ¹⁴ Et volabunt in humeros Philisthiim per mare, simul prædabuntur filios orientis; Idumæa et Moab præceptum manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt.¹⁶² ¹⁵ Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui; et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati.¹⁶³ ¹⁶ Et erit via residuo populo meo qui

justitia et sanctificatio, qui ait: Ego lux et vita.

¹⁵⁴ + **11.6 Lupus cum agno.** ID. Paulus cum Petro, unde: Benjamin lupus rapax. Et: Pasce oves meas. Habitabit lupus cum agno. Non agnus et hædus habitabant cum lupo et pardo, sed lupus et pardus, agni et hædi imitantur innocentiam, scilicet Christum. Habitabit lupus. HIER. Judæi nostri judaizantes, etc., usque ad nihil malum, nisi turpitudinem. ID. Vitulus et ovis humiles et innocentes, etc., usque ad hoc præstet Ecclesia in mundo.

¹⁵⁵ + **11.7 Leo quasi bos,** etc. ID. Principes enim hujus sæculi et simplices alii historiæ superficie sunt contenti; triticum enim et medullam, id est, interiorem sensum non intelligunt.

¹⁵⁶ + **11.8 Infans.** Christus, vel apostoli, malitia parvuli, sensu perfecti: qui dæmones ejiciebant de corporibus obsessis. Reguli. Regulus, rex omnium serpentium, etc., usque ad de obsessis corporibus scilicet. Manum. Id est, divinam potentiam in comprehensum exinde aspidem vel regulum, id est, diabolum, tradet captivum.

¹⁵⁷ + **11.9 Quia repleta.** More suo, in fine prophetalia verba panduntur, ne ad litteram accipiatur.

¹⁵⁸ + **11.10 Qui stat in signum,** unde: Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradicetur Luc. 2.. LXX: Qui consurget ut sit princeps, etc., usque ad idem significat sepulcrum. Pro dormitione et requie, altero verbo, sed eodem sensu, sepulcrum vertimus.

¹⁵⁹ + **11.11 Residuum.** ID. Apostolus: Reliquiae salvæ fient. Tradunt enim historiæ quod apostoli toto orbe diffusi prædicaverunt Evangelium: et quidem Persas, Indosque penetraverunt, ut Æthiopia manum daret Deo.

¹⁶⁰ + **11.12 Signum.** Crucis, in qua est victoria, ut sciant omnes in quo diabolus sit victus. A quatuor plagis. ID. Hoc in Pentecosten videtur impletum, etc., usque ad ut totius mundi vocatio demonstreatur.

¹⁶¹ + **11.13 Et auferetur,** etc. ID. Quando Isaías hoc prædicebat, inter duas et decem tribus discordia inexorabilis erat, credentes autem pacificati sunt in fide Christi et unitate charitatis.

¹⁶² + **11.14 Præceptum manus,** etc. Quod præcipiunt operantur; et verbo docent, et exemplo.

¹⁶³ + **11.15 Linguam maris.** ID. Quæ idola laudabat. Mare, id est, populus Ægypti, qui super omnes idola colit, ut Deum laudet et timeat, et idola condemnet et abijciat. Et levabit. Ut Idumæa, et Moab, et filii Ammon tradent manus apostolis, sic et Ægyptii. Et percutiet. Id est, minuet pro uno septem principes ponendo, etc., usque ad ut siccis pedibus transirent. Ut transeant per eum,

relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israëli in die illa qua ascendit de terra
Ægypti.]

12[Et dices in die illa: Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi;
conversus est furor tuus, et consolatus es me. ¹⁶⁴ ² Ecce Deus salvator
meus; fiducialiter agam, et non timebo: quia fortitudo mea et laus mea
Dominus, et factus est mihi in salutem. ³ Haurietis aquas in gaudio de
fontibus salvatoris. ¹⁶⁵ ⁴ Et dicetis in die illa: Confitemini Domino et
invocate nomen ejus; notas facite in populis adinventiones ejus; mementote
quoniam excelsum est nomen ejus. ⁵ Cantate Domino, quoniam magnifice
fecit; annuntiate hoc in universa terra. ⁶ Exulta et lauda, habitatio Sion,
quia magnus in medio tui Sanctus Israël.]

13Onus Babylonis, quod vidit Isaias, filius Amos. ¹⁶⁶ ² [Super montem
caliginosum levate signum: exaltate vocem, levate manum, et ingrediantur
portas duces. ³ Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in ira
mea, exultantes in gloria mea. ⁴ Vox multitudinis in montibus, quasi
populorum frequentium; vox sonitus regum, gentium congregatarum.
Dominus exercituum præcepit militiae belli, ⁵ venientibus de terra procul, a
summitate cæli; Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. ⁶
Ululate, quia prope est dies Domini; quasi vastitas a Domino veniet.
Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis contabescet, ¹⁶⁷
⁸ et conteretur. Torsiones et dolores tenebunt; quasi parturiens dolebunt:
unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum. ¹⁶⁸
⁹ Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et iræ, furisque,
ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea.
¹⁰ Quoniam stellæ cæli, et splendor earum, non expandent lumen suum;
obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo. ¹⁶⁹
¹¹ Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum; et
quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo.

etc. Sub metaphora, Nilus divisus et in partes cæsus dicitur, etc., usque ad Domino Evangelio viam præparante.

¹⁶⁴ + **12.1 Confitebor tibi.** HIER. Sicut transito mari Rubro, dixerunt: Cantemus Domino, etc. Sic regno mundi destructo, dicit Ecclesia: Confitebor tibi.

¹⁶⁵ + **12.3 De fontibus Salvatoris.** ID. Unde: Benedicite Domino de fontibus Isræl, etc., usque ad ut prophetia cum Evangelio conveniat.

¹⁶⁶ + **13.1 Onus Babylonis.** HIER. Babylon, metropolis Chaldaeorum, etc., usque ad qui dicit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.

¹⁶⁷ + **13.7 Dissolventur,** etc. Quia nullum opus Dei justitia dignum reperietur.

¹⁶⁸ + **13.8 Combustæ.** Quasi carbones nimio dolore, vel in re. Multi enim fuere combusti. Combustæ igne. Igne quem sibi succederunt, quia dicere non possunt: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine Psal. 4., et: Nos autem revelata facie gloriam Domini contemplantes II Cor. 3..

¹⁶⁹ + **13.10 Obtenebratus est sol.** Possunt hæc ad diem judicii referri, quando omnia lumen obtenebrari videbuntur comparata splendori Christi.

¹⁷⁰ ¹² Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. ¹⁷¹ ¹³ Super hoc cælum turbabo; et movebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercituum, et propter diem iræ furoris ejus. ¹⁷² ¹⁴ Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget. Unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient. ¹⁷³ ¹⁵ Omnis qui inventus fuerit occidetur, et omnis qui supervenerit cadet in gladio; ¹⁶ infantes eorum allidentur in oculis eorum, diripientur domus eorum, et uxores eorum violabuntur. ¹⁷ Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quærant, nec aurum velint; ¹⁷⁴ ¹⁸ sed sagittis parvulos interficiunt, et lactantibus uteris non miserebuntur, et super filios non parcet oculus eorum. ¹⁹ Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, inclyta superbia Chaldæorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrah. ¹⁷⁵ ²⁰ Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem; nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi. ²¹ Sed requiescent ibi bestiæ, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; ¹⁷⁶ ²² et respondebunt ibi ululæ in ædibus ejus, et sirenes in delubris voluptatis.] ¹⁷⁷

¹⁴[Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur. Miserebitur enim Dominus Jacob, et eligit adhuc de Israël, et requiescere eos faciet super humum suam; adjungetur advena ad eos, et adhærebit domui Jacob. ¹⁷⁸ ² Et tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum; et

¹⁷⁰ + **13.11 Et visitabo super orbis mala.** Vindicabo ut corrigam, etc., usque ad: Misericordia autem mea non auferetur ab eis. Et requiscere. Quasi diceret: Hoc faciam, ut qui superbit humilietur.

¹⁷¹ + **13.12 Pretiosior erit vir auro,** etc. ID. Omnia rara pretiosa, id est, vir Babylonis rarius invenietur auro. Similiter dicitur sermo Domini pretiosus, id est, raro inveniebantur. In die quoque judicii visitabit Dominus mala orbis, et quiescere faciet arrogantiam dæmonum, et pauci invenientur electi propter persecutionem Antichristi.

¹⁷² + **13.13 Cœlum turbabo,** etc. Non quod animata sunt, sed propter indignationem Domini, qui respicit terram, et facit eam tremere. Forsitan imminentे captivitate, cœlum tonando, et terra concutiendo mota est. Potest de die judicii legi.

¹⁷³ + **13.14 Damula fugiens.** Damula, diabolus est vel prava doctrina, cuius magistri in damula significantur, quæ Græce dicitur.

¹⁷⁴ + **13.17 Ecce ego suscitabo,** etc. Legimus in Genesi 10, quod et Madai filius Nœ auctor Medorum fuit: qui interpretatur mensura, sive a potente vel forti. Igitur contra Babylonios qui mente confusi sunt, suscitantur a potente et forti Deo fortitudines ad puniendum, quæ reddant unicuique secundum opera sua.

¹⁷⁵ + **13.19 Et erit Babylon illa civitas,** etc. ID. Non postea reædificata est, etc., usque ad a lupis et canibus devorandas.

¹⁷⁶ + **13.21 Bestiæ,** etc. Per has omnes bestias lucis refugas, dæmonum vel angelorum fortitudines intelligimus, quibus ad puniendum traduntur. Struthiones. De quibus in Job satis tractatum est, quæ de terra altius non elevantur, cum pennis habere videantur. Pilosi. Sylvestres homines hispidi, qui et incubones, vel satyri, vel genera dæmonum.

¹⁷⁷ + **13.22 Ululæ in ædibus.** Magnitudinis corvinæ, sed maculis respersæ, quæ rostro in palude sito horrendum stridunt. Sirenes. Sunt serpentes cristati et alati velut alii pisces marini in specie muliebri, vel portenta diaboli, quæ dulci cantilena decipiunt homines, hujus sæculi naufragium, non clausis auribus transeuntes.

¹⁷⁸ + **14.1 Jacob.** Nota proprietatem verborum. Jacob qui adhuc in lucta est, miseretur: Israël, qui post victoriam nomen accepit, elegit.

possidebit eos domus Israël super terram Domini in servos et ancillas: et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjicient exactores suos.] ³ [Et erit in die illa: cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura qua ante servisti, ⁴ sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices: Quomodo cessavit exactor; quievit tributum? ¹⁷⁹ ⁵

Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, ¹⁸⁰ ⁶ cädentem populos in indignatione plaga insanabili, subjicientem in furore gentes, persequentem crudeliter. ⁷ Conquievit et siluit omnis terra, gavisa est et exsultavit; ⁸ abies quoque lætatae sunt super te, et cedri Libani: ex quo dormisti, non ascendet qui succidat nos. ¹⁸¹ ⁹ Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui; suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrexerunt de soliis suis, omnes principes nationum. ¹⁸² ¹⁰ Universi respondebunt, et dicent tibi: Et tu vulneratus es sicut et nos; nostri similis effectus es. ¹⁸³ ¹¹ Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum; subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. ¹⁸⁴ ¹² Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? ¹⁸⁵ ¹³ Qui dicebas in corde tuo: In cælum descendam, super astra Dei exaltabo solium meum; sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis; ¹⁸⁶ ¹⁴ ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo? ¹⁵ Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum laci. ¹⁸⁷ ¹⁶ Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque

¹⁷⁹ + **14.4 Quomodo**, etc. Admirando quomodo vastator terrarum, etc., usque ad novissima autem inimica destruetur mors. Exactor. HIER. Qui exigit usque ad novissimum quadrantem a debitoribus suis, qui dicunt illud: Dimitte nobis debita Matth. 5.. Huic tradentur debitores, huic tradidit Paulus Corinthum forniciantem.

¹⁸⁰ + **14.5 Baculum.** Vocat Nabuchodonosor vel diabolum, quia sicut per illum flagellantur a Deo impii, sic per hunc in pœnis inferni vel quotidie in peccato suggerendo, insidiando.

¹⁸¹ + **14.8 Abies quoque.** Principes diversarum gentium ab illo afflicti; vel filii, quorum patres interfecit. Ex quo dormisti. Quia victo forti et direptis vasis, ejus satellites corruerunt, unde: Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus Matth. 25.. Nota mortis mors dormitio dicitur. Qui succidat. Unde psalmus: Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei Psal. 79. Has aliquando peccantes tradit Dominus supplicio conterendas: unde dicitur: Conteret Dominus cedros Libani Psal. 28..

¹⁸² + **14.9 Infernus.** Habitatores vel principes ejus inferni subter te. Sub terra enim est infernus, in quo visus est dives ille a Lazaro, unde Dominus vincitos suos eruit, vinctum diabolum dimisit. Omnes principes. Etsi hæc facta non sunt, tamen fieri potuerunt. Solarium est malorum inimicos habere socios pœnarum.

¹⁸³ + **14.10 Vulneratus es.** Qui immortalis et Deus videbaris. Nos pro imbecillitate sensuum putabamus non posse resistere potentiae Dei, et te solum in altitudine tua permanere.

¹⁸⁴ + **14.11 Subter.** ID. Putredo tinea et operimentum vermium, etc., usque ad qui dicebat Christo: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me Matth. 4..

¹⁸⁵ + **14.12 Qui mane oriebaris.** HIER. Hi sunt falsi apostoli, etc., usque ad et in lateribus aquilonis, in frigidis.

¹⁸⁶ + **14.13 In cœlum descendam.** ID. In firmamento erat, in cœlum ubi est Domini solium cupiebat ascendere. Hæc omnia ad hæreticos sunt referenda, qui cum deorsum sint cum principe suo, jactant se excelsos esse. In lateribus aquilonis. Unde: Ab aquilone exardescunt mala, et succenditur olla Jeremiæ. De quo: Dicam aquiloni, Da: id est, redde captivos. Nubium. Id est prophetarum, de quibus: Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbre Psal. 35.. Et veritas tua usque ad nubes. Judas nubes fuit cum aliis apostolis, sed vitio suo diabolum ascensorem suscepit.

¹⁸⁷ + **14.15 Verumtamen ad infernum detraheris.** Qui per virtutes potuisti ascendere, per

prospicient: Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concusset regna,
¹⁸⁸ ¹⁷ qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vinctis ejus non
aperiuit carcerem? ¹⁸⁹ ¹⁸ Omnes reges gentium universi dormierunt in
gloria, vir in domo sua; ¹⁹⁰ ¹⁹ tu autem projectus es de sepulchro tuo, quasi
stirps inutilis pollutus, et obvolutus cum his qui interfici sunt gladio, et
descenderunt ad fundamenta laci, quasi cadaver putridum. ¹⁹¹ ²⁰ Non
habebis consortium, neque cum eis in sepultura; tu enim terram tuam
disperdisti, tu populum tuum occidisti: non vocabitur in æternum semen
pessimorum. ¹⁹² ²¹ Præparate filios ejus occisioni, in iniquitate patrum
suorum: non consurgent, nec hæreditabunt terram, neque implebunt faciem
orbis civitatum. ¹⁹³ ²² Et consurgam super eos, dicit Dominus exercituum;
et perdam Babylonis nomen, et reliquias, et germen, et progeniem, dicit
Dominus; ²³ et ponam eam in possessionem ericii, et in paludes aquarum, et
scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum.] ¹⁹⁴ ²⁴ [Juravit
Dominus exercituum, dicens: Si non, ut putavi, ita erit; et quomodo mente
tractavi, ¹⁹⁵ ²⁵ sic eveniet: ut conteram Assyrium in terra mea, et in
montibus meis conculcem eum; et auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius
ab humero eorum tolletur. ¹⁹⁶ ²⁶ Hoc consilium quod cogitavi super
omnem terram; et hæc est manus extenta super universas gentes. ¹⁹⁷ ²⁷

vitia cades. Sancti habent pennas columbae et aquila ut volent et requiescant: impii quasi plumbum
merguntur in aquis vehementibus, et descendunt in profundum quas lapis Zach. 5.. Iniquitas
sedet super talentum plumbi. Detraheris. Invitus Christus; descendit voluntarius. Profundum. Ad
infimas et pessimas poenas. Quanto enim gradus altior, tanto casus gravior. Laci. Id est, inferni,
etc., usque ad sed per teponem et simulationem fidei a Domino rejiciuntur.

¹⁸⁸⁺ **14.16 Est vir.** ID. Non Deus; unde: Inimicus homo superseminavit zizaniam Matth. 13..

¹⁸⁹⁺ **14.17 Urbes.** ID. Ecclesiæ, ut faceret synagogas diaboli, et hæretica pravitate pollueret
munditiam fidei. Vinctis ejus non. Quos solvunt apostoli, imitatores magistri, etc., usque ad sed
in tenebris recludebat, ut nec Evilmerodach filio suo aperiret.

¹⁹⁰⁺ **14.18 Omnes reges.** ID. Reges gentium, etc., usque ad nec in morte quiescit a cruciatibus.

¹⁹¹⁺ **14.19 Tu autem.** Videtur fabulae consentire, etc., usque ad reviviscet pater tuus. Quasi
cadaver. ID. Multitudine peccatorum putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ Psal. 37.. Virtus
suavis odoris est.

¹⁹²⁺ **14.20 Consortium.** Scilicet sepulturae. Altera est enim poena auctoris, altera ejus qui ab
auctoritate compulsa: Hic est gladius quo vulnerata sunt plurimi, et interfici. Tu enim terram.
Quasi: In superbia tua regnum Chaldaeorum destructum est, quod adhuc mansisset, nisi superbia
tua non fuisset. Populum. Quem tibi Deus commiserat corrigendum et regendum. Occidisti. Non
Deo reservans vivos, sed poenæ tuæ præparans socios. Non vocabitur. Ideo non vocabitur, in
æternum, etc., usque ad deleta est omnis progenies, pro superbia et impietate patris.

¹⁹³⁺ **14.21 Iniquitate:** ID. 70. Pro iniquitate patris tui. Quod quidam non intelligentes,
draconem, qui regnat in mari, quem Leviathan appellant, Hebrei volunt esse patrem diaboli; se-
cundum illud: Quia mendax est et pater ejus Joan. 8., quod male intelligendo depravant.

¹⁹⁴⁺ **14.23 Et ponam.** Nihil est in ea nisi venatio regia, et coctilibus muris post annos plurimos
refectis inclusa. In possessionem ericii. Mundus quoque ab ericio et paludibus possidetur modo,
id est, ab immundis spiritibus; sed in fine mundi scopabit, id est, purgabit eum Dominus igne
purgatorio.

¹⁹⁵⁺ **14.24 Juravit Dominus.** Hucusque de Babylone et regibus, etc., usque ad et hoc in terra
Juda et in montibus ejus, sicut Dominus prædixerat.

¹⁹⁶⁺ **14.25 In montibus.** Nota proprietatem, etc., usque ad sed et eos qui virtutibus profe-
cerunt.

¹⁹⁷⁺ **14.26 Hoc consilium,** id est, auferatur jugum ejus, etc., usque ad generaliter ad orbem
terrarum pertinere.

Dominus enim exercituum decrevit; et quis poterit infirmare? et manus ejus extenta; et quis avertet eam?] ²⁸ In anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud: ¹⁹⁸ ²⁹ [Ne lætaris, Philisthæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui; de radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. ¹⁹⁹ ³⁰ Et pascentur primogeniti pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent; et interire faciam in fame radicem tuam, et reliquias tuas interficiam. ³¹ Ulula, porta; clama civitas; prostrata est Philisthæa omnis; ab aquilone enim fumus veniet, et non est qui effugiet agmen ejus. ²⁰⁰ ³² Et quid respondebitur nuntiis gentis? Quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabunt pauperes populi ejus.] ²⁰¹

15Onus Moab. [Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit; quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit. ²⁰² ² Ascendit domus, et Dibon ad excelsa, in planctum super Nabo; et super Medaba, Moab ululavit; in cunctis capitibus ejus calvium, et omnis barba radetur. ²⁰³ ³ In triviis ejus accincti sunt sacco; super tecta ejus et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum. ²⁰⁴ ⁴ Clamabit Hesebon et Eleale, usque Jasa audita est vox eorum; super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. ²⁰⁵ ⁵

^{198 + 14.28 In anno quo mortuus.} A principio libri hucusque sub Ozia, Joatham, Achaz, vaticinatus est Isaías, usque ad finem sub Ezechia prædicta et partim completa. Achaz. Quo vivente, regnante in peccatoribus: nec pondus contra alienigenas, nec sermo Dei juxta Septuaginta fieri poterat ad Prophetam.

^{199 + 14.29 Ne læteris.} Rege mortuo, inimici lætantur, quasi aliquid lucri facturi novis rebus: hinc Philisthæi, quos Achaz afflixit, de morte ejus lætantur et Judæis insultant, quia maturo rege perditio, subjaceant ejus filio, quo regnante, se putant fines eorum posse invadere. Virga percussoris. HIER. Abjecto jugo Dei, etc., usque ad et de eis serpentes volantes, vel qui absorbeant volucres.

^{200 + 14.31 Ulula.} ID. Quasi: Philisthæi, plorate miseriam vestram, quæ venit per Sennacherib. Ulula, porta; clama, civitas. Philisthæi potionē cadentes, etc., usque ad anima malis cogitationibus repleta. Ab aquilone enim fumus. Exardescētibus sagittis diaboli, qui noxious oculis et contrarius lumini. Ab aquilone olla Jeremie succenditur. Non est qui effugiat agmen ejus. Nullus præter Jerusalem, etc., usque ad et sola Jerusalem sit liberanda.

^{201 + 14.32 Nuntiis gentis.} Angelis qui præsunt civitatibus et gentibus: singulis mirantibus, cur sola Sion amaritudinem fumi vitaverit, vel evaserit. Fundavit Sion. Super fundamentum prudenter, justitiae, fortitudinis, temperantiae, quæ sunt Christus.

^{202 + 15.1 Onus Moab.} Hæc est visio Isaiae habita de onere, id est, de destructione Moab. Moab, filius Loth, cuius progenies et provincia Moab vocata est: in ipsa est Ar, quæ nunc Ariopolis metropolis. Onus Moab. HIER. Est circumcisio carnalis et spiritualis, etc., usque ad Loth quoque, Sodoma per eunte, venit in Segor, et ortus est sol. Ar, id est adversarius, etc., usque ad post a Chaldaëis vastati sunt.

^{203 + 15.2 Ascendit domus.} Ad excelsa, in quibus superbierat, ut non immolet, sed ut plangat ubi peccaverat. Dibon. ID. Fluxus eorum: Mendacium transit et fluit, et nunquam in eodem statu permanet; sermo autem Domini est compactus et stabilis. Unde manna videtur quasi glacies: non fluit, sed consistit. Super Nabo. ID. Quia et omnis prophetæ hujus unus est sensus, etc., usque ad cum anima eorum ululaverit sibi.

^{204 + 15.3 Omnis ululatus.} Alia littera: Omnis ululat, Moab scilicet, et sic descendet in fletum. Quasi: Ascendit ad excelsa, ut ante idola ploret. Sed cum ibi nullum auxilium reperiret, descendit ad fletum in terram vel in domum suam.

^{205 + 15.4 Clamabit Hesebon.} A principio regni quod est in Hesebon, usque Jasa civitatem, ubi finitur, ubique clamor, ubique luctus. Expediti Moab ululabunt. Ab uxoribus, fortis bellatores. Inde dicitur Abraham vernaculos domus suæ elegisse expeditos, id est, sine uxoribus.

Cor meum ad Moab clamabit; vectes ejus usque ad Segor, vitulam conternantem; per ascensum enim Luith flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt.²⁰⁶ ⁶ Aquæ enim Nemrim desertæ erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interiit.²⁰⁷ ⁷ Secundum magnitudinem operis, et visitatio eorum: ad torrentem Salicum ducent eos.²⁰⁸ ⁸ Quoniam circuivit clamor terminum Moab; usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus.²⁰⁹ ⁹ Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine; ponam enim super Dibon additamenta; his qui fugerint de Moab leonem, et reliquiis terræ.]²¹⁰

16[Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion.²¹¹ ² Et erit: sicut avis fugiens, et pulli de nido volantes, sic erunt filiæ Moab in transcensu Arnon.²¹² ³ Ini consilium, coge concilium; pone quasi noctem umbram tuam in meridie; absconde fugientes, et vagos ne prodas.²¹³ ⁴ Habitabunt apud te profugi mei; Moab, esto latibulum eorum a facie vastatoris: finitus est enim pulvis, consummatus est miser, defecit qui conculcabat terram.²¹⁴ ⁵ Et præparabitur in misericordia solium, et sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, judicans et quærens judicium, et velociter reddens quod justum est.²¹⁵ ⁶ Audivimus superbiam Moab: superbis est valde; superbia ejus, et arrogantia

²⁰⁶ + **15.5 Cor meum ad Moab.** Ut scilicet provocem eos ad poenitentiam, etc., usque ad quod interpretatur leo Dei. Ad Segor. ID. Segor est ex quinque urbibus Sodomorum, etc., usque ad si post liberationem non peccasset.

²⁰⁷ + **15.6 Nemrim.** Nemrim oppidum est super mare, etc., usque ad et ideo arescit herba.

²⁰⁸ + **15.7 Et visitatio eorum.** Visitatio in malo: Visitabo in virga iniquitates eorum Psal. 88.; visitatio in bono: Visitavit nos oriens ex alto Luc. 1.. Ad torrentem salicum. Hactenus de captivitate Moabitarum per Assyrios, modo de illa quæ per Chaldæos.

²⁰⁹ + **15.8 Ululatus ejus.** Quasi, ideo ululabit Moab, quia ubi luxus prius, et delectatio propter irrigua et fontium amoena, ibi modo rivi sanguinis.

²¹⁰ + **15.9 Aqua Dibon.** Dibon, silentium, Dibon flens, et tamen una est civitas.

²¹¹ + **16.1 Emitte agnum.** HIER. Idcirco prophetæ vix intelliguntur, etc., usque ad qui dominetur in toto orbe. Petra deserti. ID. Ruth scilicet, quia juxta præceptum Domini, etc., usque ad sicut enim Christus pro utroque populo venit, sic de utroque nasci voluit. Ad montem filiæ Sion. Jerusalem, vel potius ad Ecclesiam, quæ est in contemplatione tanquam speculationis filia. In Jerusalem quoque maxime prædicavit, miracula fecit, passus est, mortuus est, et resurrexit, et genus humanum redemit.

²¹² + **16.2 Sic erunt.** Sic in captivitatem transibunt per Arnon: qui est terminus Moabitarum et Amorrhæorum. HIER. Arnon quæ interpretatur illuminatio eorum qui, derelictis erroribus, transcedunt ad scientiam veritatis.

²¹³ + **16.3 Ini consilium.** Nihil agas sine consilio, nec circumferaris omni vento doctrinæ, sequere magni consilii angelum. Coge consilium. De vagis scilicet et errantibus Ecclesiam faciendo. Pone quasi noctem. Tabernaculum scilicet, in quo quiescere te putabas, etc., usque ad ut fugientem populum Dei apud se recipiat et abscondat.

²¹⁴ + **16.4 Profugi mei.** Qui me fugerunt, qui de Ecclesia egressi sunt, qui sensum suum sunt secuti, non doctrinam Spiritus sancti. Finitus est enim pulvis. Subito transit ad imperfectionem Sennacherib, qui pulvis et miser, quia gloria ejus tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ, et miserabiliter ab hac luce migravit, occisus a filiis suis in templo Dei sui.

²¹⁵ + **16.5 Et præparabit.** Judæi exponunt hoc de Ezechia, qui, post mortem Sennacherib, in pace regnavit. Sed melius ad Christum referuntur, et quædam ad primum, quædam ad secundum referuntur adventum.

ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus.²¹⁶ ⁷ Idcirco ululabit Moab ad Moab; universus ululabit: his qui lætantur super muros cocti lateris, loquimini plagas suas.²¹⁷ ⁸ Quoniam suburbana Hesebon deserta sunt, et vineam Sabama domini gentium exciderunt: flagella ejus usque ad Jazer pervenerunt, erraverunt in deserto; propagines ejus relictæ sunt, transierunt mare.²¹⁸ ⁹ Super hoc plorabo in fletu Jazer vineam Sabama; inebriabo de lacrima mea, Hesebon et Eleale, quoniam super vindemiam tuam et super messem tuam vox calcantium irruit.²¹⁹ ¹⁰ Et auferetur lætitia et exsultatio de Carmelo, et in vineis non exsultabit neque jubilabit. Vinum in torculari non calcabit qui calcare consueverat; vocem calcantium abstuli.²²⁰ ¹¹ Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris.²²¹ ¹² Et erit: cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obsecret, et non valebit.]²²² ¹³ Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc.²²³ ¹⁴ Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus et modicus, nequaquam multus.²²⁴

²¹⁶ + **16.6 Sedebit super illud.** Quiescens et judicans, super corda bonorum. Audivimus superbiam Moab. More Scripturæ, quia læta nuntiaverat, ne negligentes faceret, comminatione terret. Et indignatio. ID. Contra Deum in cœlum posuit os suum prophetis detrahens. Illud evangelicum apponens: Omnes qui venerunt ad te ante me fures fuerunt et latrones. Moysen et David homicidas vocat, Josue sanguinarium.

²¹⁷ + **16.7 Ululabit.** Alter ad alterum, omnes scilicet hæreticorum et philosophorum diversitates contra se in tormentis mugient. Super muros. Non ædificatos quadro lapide, sicut templum Dei sunt, in quo sic lapides politi, ut nec malleus auditus sit, nec securis.

²¹⁸ + **16.8 Suburbana Hesebon.** Omnes cogitationes eorum quod significat Hesebon non pertinent ad civitatem Dei; de qua: Fluminis impetus lætificat civitatem Dei Psal. 45.; sed suburbana sunt, ut ad urbem Domini pertinere credantur. Sabama. Attolens altitudinem, etc., usque ad Domini ergo gentium apostoli et apostolici viri vineæ Sabama exciderunt flagella. Erraverunt. Lustrantes universam terram Moab. In deserto. Ut tandem quos interficerent, non haberent. Propagines. Metaphoram vineæ prosequitur. Transierunt mare. ID. Ut mirabilia Domini vident in profundo tentationum liberati ex eis.

²¹⁹ + **16.9 Vineam:** Vinea Moab, ex vicinia loci talis est, qualis Sodoma. Sabama. Qui se extollit contra sententiam Dei.

²²⁰ + **16.10 De carmelo.** Carmelus mons est inter Phœnicem et Palæstinam imminens Ptolomaidi, in quo Elias oravit. Et ponitur saepè pro qualibet fertilitate; unde et hic: Auferetur lætitia et exsultatio de Carmelo III Reg. 18., id est, fertilitas in qua lætabantur Moabite. Exsultabit. Quia spiritualis circumcisionis notitiam se habere jactant hæretici. Vocem. Ne draconis venena inde exprimantur, et bibentes interficiantur.

²²¹ + **16.11 Venter meus.** Propheta, qui tanquam cithara, musica arte compositus, et de Dei timore concipiens, multos liberos generat, ut omnis chorda sonum suum reddat. Et viscera. Sicut cithara sonum compositum non emittit, etc., usque ad et Jacobus, cui una deest, desunt omnes.

²²² + **16.12 Sancta sua.** Ad sanctam, scilicet Ecclesiæ, quæ conabitur sua facere, non prævalebit: non enim statim perfecte virtutem capimus. Non valebit. In eis scilicet non invenient auxilium, in quibus sperabat, et sic apparuit, quia incassum colebat.

²²³ + **16.13 Hoc verbum.** In proemio, etc., usque ad. Quod enim tibi cooperat, hic est completum.

²²⁴ + **16.14 In tribus annis:** quasi diceret: Sicut pauci racemi remanent, etc., usque ad sed relicto errore conversus, tribus annis tantum parvus et modicus et inglorius relinquitur. Mercenari. ID. Falsa doctrina omnia lucri causa facit, etc., usque ad levius peccatum est aperte peccare quam sanctitatem simulare.